¹ Lab. I. p. 27.

nem ipsam per trengas vel alias ad aliquod tempus prorogari, seu differri contigerit, tres florenos auri de Aragonia, vel ducenos Morabotinos monetae in dictis Castellae et Legionis regnis currentis erogaverint et contribuerint, ac personis ad hoc per dictum regem eligendis, seu deputandis solverint realiter et cum effectu, auctoritate Apostolica, tenore praesentium concedimus pariter et indulgemus; quod confessio, quem ipsorum quilibet duxerint eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contristi, et ore confessi fuerint, semel tantum in mortis articulo, in illo videlicet ex quo mors ipsa subsequetur, etiamque plures timor mortis plures alias similes absolutiones vigore praesentium concedi, contingat, plenam remissionem eis in sinceritate fidei, unitate sanctae Romanae Ecclesie, ac obedientia et devotione nostra, et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intra omnia persistentibus, dicta auctoritate concedere possint, sic tamen quod confessor ipse de his, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, illam fidelibus eisdem sic confessis per se, si supervixerint, aut per suos haeredes, si tunc transierint, facienda injungat, quam illi facere teneantur. Et ne quod absit propterea fideles ipsi procliviores reddantur ad illata (illieita) in posterum committenda, volumus quod si ex confidentia remissionis hujusmodi aliquid forte commiserint, quicquid illa dicta remissio nullatenus suffragetur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCLV. X kal. Maii, anno 1^o. Instructos ab Henrico ingentes bellicos apparatus, narrat Joannes Mariana¹, ac numerasse sub signis quatuordecim equitum peditumque quinquaginta millia, lis itaque succinctum copiis irrupisse in regnum Granatense, agrosque, sata et vineta vastasse, promotis etiam in Granatæ conspectum castris: illius agros quoque igni ferroque excidisse: cum vero Granatenses instructis agminibus pugnandi copiam ficerent, unius certaminis discrimini victoriam committere detrectasse Henricum, quippe qui decrevisset trium continentium annorum flexu in Granatenses cum exercitu excurrere, et agris evastatis ipsos in summam inopiam redigere, quo facilius eorum regnum evertere posset; at aegre tulisse militem ad spolia ex hoste rapienda non dimitti, atque ignaviae adscriptum regis id consilium, aego ut in ipsum conjuratio jacta sit: dissolutum itaque ab rege exercitum, ac ne a

priore consilio Granatenium excedendorum, destituisse videretur, gentilicio scuto duos mali granati ramos addidisse.

40. *Vincentius Ferrerius sanctis ascriptus.*— Hoc anno magnum Hispaniarum lumen et ornamentum Vincentius Ferrerius Ordinis Praedicatorum, de quo jam ante saepius a nobis actum est, in sanctorum numerum solemnii ritu repositus est a Callisto, referente illi gratiam proximum Pontificatu sibi olim praemunito, cum jam ante, ut vidimus, religiosa actio de beati viri sanctitate et admirandis rebus gestis predecessorum imperio instituta fuisset; qua de re hec tradit S. Antoninus²: « Ille in principio sui Pontificatus, scilicet mense Junii, in festo Apostolorum Petri et Pauli, præmissa diligent examinatione, facta ex commissione Apostolice Sedis a quibusdam prelatis Ecclesie in diversis mundi partibus, in quibus fuerat magister Vincentius de Aragonia conversatus, et ubi verbum Dei disseminarat, eum in sanctos retulit, qui per annos triginta singulis diebus post decantationem missæ per eum præsente clero cum lacrymis copiosis populis cum maximo concursu et fructu prædicaverat per Franciam, Hispaniam, Aragoniam, usque ad Genuam declinans, et convertens ad fidem multos Iudeorum et gentilium: tandem plenus dierum in pace quievit in Britannia anno Domini MCLVI vel circa, miraculis etiam claruit». Nullum a Callisto divulgatum Diploma de sanctorum honoribus Vincentio decretis, cum ejus miracula tam angustis finibus confineri non possent, testatus³ est postea Pius II, idemque insignem ea de re sanctionem edidit in qua plura præfatus de argumentis, quibus Deus fidem orthodoxam constabilivit, subjicit que sequuntur:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum in Occiduis partibus Iudeorum maxime et infidelium multitudo crevisset, ac litteris et divitiis affluerent, propemodum tremenda quoque dies illa novissima obtivioni piene tradita esset divine providentiae altitudo, que præclaris viris eandem Ecclesiam, instaurare et decorare disposuerat, pro ipsorum salute fidelium Vincentium Valentianum Ordinis fratrum Praedicatorum, et sacrae Thelogie eximium professorem, aeterni Evangelii in se documenta habentem, veluti athletam stre-

¹ S. Anton. III. p. tit. XVII. c. 14. in p[ro]m[iss]ione. Le. ad. L. V. de viris illust. Ord. Praed. Mariana I. XXII. c. 17. Sur. t. II. 3 April. et alii. — ² Ext. in Bullar. in Pio II. Const. I.

¹ Mariana I. xxii. c. 17.

(1) Hoc anno in sanctorum Album relatus est S. Vincentius Ferrerius mense et die in Annalibus expressis. Duplessy *In mysterni Iniquitatis*, ex eo, quo vellicatur, prærit Romanorum Pontificum gesta omnia mordendi, a cardinali Bessarione ea occasione dicterunt illud obtrusum refert: « Sancti isti recentiores veterum sanctorum opinionem nihil admittunt ». Sed præterquam quod nullum nunc id Plessys deduxerit auctorem laudat, vix credo id usurpare a Bessarione potuisse de viro cupus tanta erat dum viveret sanctimoniam opinio, ut Constantianus Concilii Patres litteris ad illum datis probitati epis testimonium dederunt singulare. Quin et dicterunt illud alterius esse hominis testatur Franciscus Sacchetti Novel. par. II scilicet id aliu usurpare consuevit Ghiomoni Cittadellæ principem Marchese de viris nouis nullis, quos vulgi opinio sanctorum elogio donaverat. Porro Franciscus sicuto decimo quarto floratal.

MANST.

nnum ad Iudaorum eorumdem, Saracenorumque, et aliorum infidelium confutandos errores, ac extremi tremendique judicij diem quasi alterum angelum volantem per celi medium pronuntiandum evangelizandumque sedentibus super terram tempore opportuno transmisit, ut in omnes gentes, tribus et linguis, populos et nationes verba salutis diffundaret, regnum Dei diemque judicij appropinquare ostenderet, et aeternae vite semitam demonstraret». Addit illum virginitatis candore adeo excelluisse, ut mentium incorporearum puritatem imitaretur: ortum Valentiae in Hispania e Christianis parentibus atque in divino cultu educatum, decimo octavo aetatis anno Ordini Prædicatorum se aggregasse, doctrinæ laude floruisse, atque Hispanias, Gallias, Italię, salto quoemque pergeret divino verbo peragrasse, ac demum cum septuagesimum annum egressus esset, in Venetensi urbe pie obiisse: fuisse etiam postea miraculis, ac primum Joannem et Petrum Britannie duces, Martinum V, Eugenium IV, ac Nicolaum V de patratibus ejus ope cœlestibus prodigiis certiores fecisse: Joannem etiam Castellæ et Legionis, Alphonsumque Aragonum reges, ac plures praesules de illius vita sanctitate testimonium præbuisse, tum singulares beati viri dotes his verbis perstringit:

51. « Tantus in eo gratiae fulgor apparuit, tanta Spiritus sancti abundantia in eo fuit, tot de ore prædicantis speciosissimæ veritatis pondera procedebant, ut ingentis multitudinis Iudaeos in lege etiam peritissimos, qui Christum pertinaciter venisse negabant, ad fidem Catholicae converteret, et efficacissimos multos ex eis prædicatores adventus Christi, passionis ac resurrectionis, et pro Christi nomine mori paratos fecit. Tanta in ipso viro divino fuit auctoritas dicendi, tantaque gravitas ut terrenis rebus luxuque deditos homines adeo judicij futuri timore concuteret, ut terrena despicerent et amarent cœlestia, ac levitates et luxus omnium in Dei provocaret affectum. Omni die missam cantavit, omni die prædicavit, omni die nisi urgens adesset necessitas, jejunavit. Consilia sancta et recta nulli denegavit, imo ultra obtulit: carnes non comedit, vestem lineam non iudicavit, manus super aegros frequentissime miraculose sanitatem secuta imposuit: mores castissimos servavit, multosque strenuos actus fecit, ubi maxime super magnis rebus populos contententes et regna pace composuit: et ubi vestis inconsutilis Ecclesiae Dei scissa conspiciebatur, ut miretur et unita servaretur, non frustra plurimum laboravit, ac in simplicitate et humilitate ambulans, detractores persecutoresque suos cum mansuetudine recipiebat et informabat. Per ipsum quoque divina vietus ad confirmationem suæ prædicationis et vitæ tam per manus

ipsius impositionem, quam reliquiarum suarum vestimentaque factum ac votorum emissionem multa miracula ostendit: spiritus namque immundos ejecit, surdis auditum, mutis loquela restituit, cœcos illuminavit, leprosos mundavit, mortuos suscitavit, aliosque variis detentos languoribus miraculosissime liberavit: quorum omnium efficax assertio fuit, quod idem Nicotaus prædecessor plene de fama fidei et excellentia vite atque miraculorum ipsius informatus, volens ad ulteriora procedere, juxta sanctæ Romanae Ecclesiae morem, venerabilibus fratribus nostris, tunc suis, Georgio episcopo Ostiensi et eidem Callisto prædecessori tunc in minoribus constituto, ac Joanni S. Angeli diacono cardinali commisit, quod de veritate fidei et excellentia vite ac miraculorum gratia se ante eorum aliquem in curia, extra vero per judices ab eis deputandos diligenter informarent: qui mandatis præfati Nicolai prædecessoris obtemperantes, et in curia nonnullis testibus examinatis, extra vero Romanam curiam juxta potestatem eis datam in civitate Neapolitana venerabiles fratres nostros patriarcham Alexandrinum, archiepiscopum Neapolitanum, et episcopum Majoricensem ibidem commorantes: In partibus Delphinatus Vasionensem et Vicensem episcopos, ac dilectos filios officialem Ayitionensem et decanum Ecclesiae S. Petri Avignonensis, in regno Franciae archiepiscopum Tolosanum, episcopum Mirapicensem, ac eorum officiales, in Britannia vero Dolensem et Macloviensem episcopos, necnon S. Jacuti et Debusanensem Dolensis et Nannetensis dicæceson abates, ac Nannetensem et Venetensem officiales subdelegarunt; qui juxta tenorem potestatis eis per commissarios traditæ testes examinarunt, et dicta ipsorum in scriptis redacta clausa cum subscriptione notariorum et sigillis eorum ad curiam transmiserunt. Et tandem per eosdem cardinales commissarios, inspectis, recognitis ac visis diligenter processibus, inventum est, quod in civitate Neopoli viginti octo, in Avignonensi et circumvicinis partibus decem et octo, in regno Franciae, videlicet Tolosana, quadraginta octo, in Britannia vero trecenti et decem testes examinati, inter quos nonnulli S. R. E. cardinales, multi episcopi et Ecclesiarum prælati, rex Aragonum præfatus, plurimique alii ex statu saeculari viri nobiles, pluresque alii legum, artium ac sacrae theologiae baccalaurii, licentiati, doctores ac magistri extiterunt: ac postquam dictus Nicolaus prædecessor rebus fuerat humanis exemptus, pia memorie Callistus papa III, prædecessor noster dudum ante in minoribus constitutus et unus ex commissariis auctoritatis ad apicem summi Apostolatus assumptus, dilectum filium nostrum Alanum tit. S. Praxedis S. R. E. presbyterum cardinalem loco sui in hujusmodi negotio deputavit delegatum, et facta

eisdem Callisto predecessori per praefatos commissarios relatione fideli in duobus secretis consistoriis de dictis testium examinatores, reperit omnia, quae de fide, de excellentia vita, de laboribus, moribus castis, de actibus strenuis, ac humilitate et simplicitate, ac miraculis ipsius Vincentii dicta fuere, legitime probata, ideoque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ad ulliora in canonizatione ejusdem Vincentii procedendum esse decrevit; et deinde ex more dicta ipsorum testium fecit in duobus consistoriis generalibus publice recitari: ac postea vocalis eisdem cardinalibus et praelatis, qui in curia aderant, omnes nemine discrepante consuluerunt ad canonizationem dicti Vincentii esse merito procedendum.

42. « Idem quoque Callistus predecessor die, videlicet tertia Junii, Pontificatus sui anno primo, in ipsum cardinalium et praelatorum presenlia de ipsorum omnium consensu unanimi promulavit aliquid decrevit, Vincentium praelatum esse canonizandum, quod publice et solemniter faciendum in festo Apostolorum Petri et Pauli proxime sequenti, videlicet III kal. Julii, Pontificatus ejusdem anno praedicto, statuit et eliam ordinavit.

« Postmodum vero dictus Callistus predecessor die solemnitalis Apostolorum huiusmodi, ut preferitur, adveniente, tam ex vita excellentia, quam miraculorum coruscatione necon vera notitia, quam de ipso Vincentio tunc vi vente habuerat, cum virum comperit assecutum fuisse gratiam, quam Deus omnipotens sanctis et electis suis concessit, et consimilia signa ex eo consequentia fuisse, quae ad cognoscendum fideles ac Dei ministros veritas in suo Evangelio demonstravit pro sua informatione Ecclesia, ne posset errare, sic inquiens: *Sicut autem eos, qui crediderint, haec sequentur; in nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur noris, super ægros manus imponent et bene habebunt.* Eapropter eum auctoritate Apostolica canonizavit, et litterarum suarum, si desuper confecta fuissent, tenore, in sanctorum Catalogo ascribendum esse decrevit, universos et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, ceterosque Ecclesiarum praefatos monuit et attente hortatus est, eis nihilominus injungendo, quod oclavo idus Aprilis festum ejusdem S. Vincentii sicuti de uno confessore non Pontifice annis singulis devote et solemniter celebrarent, ac facerent a suis subditis devotione congrua celebrari et eliam venerari, ut pia ejus intercessione a noxiis prolegi, et sempiterna gaudia valeant adipisci ». Subdit Pius de miraculis B. Vincentii Monumenta publica in Dominicanorum aedibus ad Minervam asservari, exhiberiique eorum exemplum perfiduris jussisse, ac præterea ad Christi fidelium pietatem in ejusdem Dei servum accen-

dendam septem annorum et quadragenorum indulgentias, recurrente die illius festo, ejus sepulchrum iustraturis impetravisse. Cum igitur Callistus nullas, ut diximus, de iis litteras promulgasset, sanxit Pius praestandos illi sanctorum honores, qui ab eodem Pontifice decreti fuerant III kal. Julii, ac si publice a Callisto ipso litteræ ea de re editæ fuissent, sumunque diploma ac formula obsignavit: « Dat. Roma apud S. Petrum, anno incarnationis Dominiæ mcccclviii, kal. Octob. Pontificatus nostri anno I ».

43. *Beati Laurentii Justiniani obitus et huius dies.* — Hoc anno inueniente mortales reliquit¹, ac familiare præclaris suis virtutibus perficit eum B. Laurentius Justinianus, cum annum quartum supra septuagesimum ageret, viii die Januarii, quamvis anniversaria ejus memoria ob oclavam Epiphaniae decima quinta ejusdem mensis ab Ecclesia colatur, ipsis enim imaginis in templo S. Petri Castelli aræ marmoreæ impositæ insculpta sunt haec verba: « B. Laurentius Justinianus primus Venetiarum patriarcha die viii Januarii mcccclv ». Claruit doctrina, sanctitatem, prophetiae dono, ac miraculis, vindicatosque aliquando ab extremi exili discriminis Venetos precibus illius refert ejus Vitæ scriptor²: « Quantum, inquit, illius oratio proficeret, unum aliquid in testimonium referemus. Est prope Coreyram locus asper et incultus ubi vir habitalverat eremita triginta et amplius annos, vita abstinentia et orationibus, et quod primum ferebatur, prophetiae spiritu insignis. Gerebat forte Coreyra negotium vir quidam de nostris tam genere quam moribus præstans, qui cum arderet bellum, quod cum Philippo Mediolani duee gerebamus, et afflictiores viderentur esse res nostra, adiit virum Dei, rogat eum numquid Veneta respublica, ut ferebatur, deplorata esset, ad quem eremita: Commotus est, inquit, furor Domini contra vos, quia verbum Domini projectis; et nisi Pontificis vestri lachrymae interpellarent pro vobis, jamidudum quasi Sodoma periisset. Tale de Laurentio testimonium retulit eremita in mediis Coreyra rupibus et speluncis, cui non solum Laurentius, sed omnes fere mortales incogniti erant et inauditi ». Cum igitur post plura opera pietatem spirantia librum de gradibus perfectionis absolvisset, febre letali correptus, magno pietatis sensu delibutus, sacramentis omnibus se communiuit, suosque ad divinum amorem pie cohortatus est: « Ut erat supinus », inquit Bernardus Justinianus³ ejus nepos, qui aderat et Vitam ejusdem scripsit, « aliquandiu tenuit in eum oculos, tum

¹ Tab. Eccl. Venet. Bernard. Justin. in ejus Vit. Sixt. Sen. bibl. I. iv. Molan. in addition. Ferar. in nov. catal. viii Januar. Sur. to. i. Bellar. I. i. viii Jan. Trithem. de vir. ill. Card. Bellar. de script. Eccl. et alii. — ² Bern. Justinian. in ejus Vit. c. 9. — ³ Ber. Just. c. 11.

denuo semielausis in hanc sententiam fari coepit, verba etiam, quantum potius tenere, subjicientur : Videlis, o filii, horam mean advenisse : benedictus Deus, qui eam tandem advenire voluit, cum nulla sit alia via, quae ducat in cœlum : ille enim venit nobis via, veritas et vita, ut ejectis de paradiſo miseris exnibus viam signaret in patriam redeundi. Si enim in hac vita tantum sperantes sumos, miserabiliores sumus omnibus hominibus; sed absit a nobis tam stulta cogitatio ! Quid enim vita haec, nisi lamugo quædam, ut ille inquit, et veleti memoria hospitis unius prætereuntis ? Christus pro nobis mortuus est, primitiæ dormientium : pudeat nos mortem timere, cum Dominus noster propter nos mori voluerit. Hunc diem semper ante oculos habui : tu sis, Domine : quanquam, dum vitam meam considero, confusio sit mihi potius appellanda, quam vita. Sed in spiritu humilitatis suscipe me, bone Jesu, vita et salus animæ meæ, neque enim in justificationibus meis prosterno preces meas ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Illa ego ovis amissa, ad te pastorem redeo, vocem tuam novi, non alienorum, peto, Domine, ut ad ovile me reducas. Potesne spernere vocem clamantis et confugientis ad te ? Nonne tu ille, qui dixisti¹ : Clamabit ad me, et ego exaudiām eum, cum ipso sum in tribulacione ? ecce clamo plus corde quam ore, Domine : ecce tribulatio proxima est, et non est qui eripiat, nisi tu, bone Jesu. Sed neque felicium spirituum sedes affectare ausi, qui speciem intuatur sanctissimæ Trinitatis : portio tamen aliqua creature tua postulat mias suavissimæ mensæ tuae. Nimum mihi fuerit et, heu ! quam nimum ! si subtus calceos infirmi electi tui loculum aliquem huie pusillo tuo servulo non negaveris.

« Conversus deinde paululum ad astantes : Vos interea, fratres, servate Domini præcepta : omnis² enim caro foemina, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Contemplamini me : ecce aruit foenum et flos ejus cedidit. Horam hanc quis poterit evadere ? Sed mihi credite, filii, nihil est præstantius, quam servire Domino. Haec cum dixisset, sublato pañisper brachio quod denuo datum tenebat, caligantibus oculis, ut Isaæ illum antiquum videre te diceres, astantibus erucis signo : Benedicat³, inquit, vobis Dominus Jesus, fratres et viscera mea, et benedicat filii meis, qui absunt, quos in Domino parturii. Det vobis eorū, ut colatis eum : aperiat animum in lege sua, neque vos deserat in tempore malo. Benedicat principi nostro et universo senatu, ut sortem commissi sibi principatus ad honorem Dei et commune omnium ordinum bonum sibi traditam recordentur; benedicat denique populo meo, cuius amorem, pacem, concordiam,

Dominus in dies magis atque magis conservare et augere dignetur ».

44. Subdit auctor illum Marcellum amicissimo prædixisse proximo Paschate e vivis discessrum, ut configit; Hieronymo vero dilectissimo, cuius salus conclamata erat, salutem prædixisse, reddidisseque : auditos⁴ etiam a duobus Carthusianis celestes concertus in ejus funere, qui nusquam continevere, donec monasterium ingressi sunt. Ut vero ejus corpus sexaginta septem diebus inhumatum manserit omissis corruptionis expers, cum de eodem sacro pignore canonici patriarchales et S. Georgii apud se condendo certarent, ita narrat : « Sacrum illud corpus in Ecclesiae sacrario reponitur quasi litis eventum expectaturum. Accidit autem tres omnibus retro seculis inaudita, pace dixerim sanctorum aliorum omnium, quod quidem extet ex eorum monumentis) nam ibi corpus illud, dum reponitur altero ac tertio die, nec corruptionis aliquid nec fetoris appetat, itemque et quinto et sexto, nihilominus integrum perseverat. Tantæ rei miraculo excitata accurrit universa civitas, vident et exquirunt diligentius, numquid sit delibutum unguentis, omnia membra contractant, nihil pigmenti aut artis, nihil rigoris in membris, fetoris longe minus, quin potius odorem suavissimum membra illa spirare videbantur. Additur miraculum miraculo : nam post biduum rubescere genæ et vivus per membra sanguis conspici cepit ; et jam capere non poterat sacrarium illud concurrentem turbam, et sese invicem comprimentem, ut octavo tandem die necesse fuerit in Ecclesiam publice deferri ad oculos populi exsatiandos, tum vero et admiratio et stupor et clamores. Igitur qui litigant et hi instantius postulant, et hi custodiunt diligenter, reponitur iterum in sacrarium, ubi per dies quadraginta perseveravit incorruptus et integer: omnibus illis diebus nunquam non visitatus est, numquid sacrarium illud non apertum omnibus fuit videre et venerari voluntibus, donec septimo supra sexagesimum die, cum alioquin satis comode servari posse non videretur, sepulturae traditus est officiis et honoribus non quibus cæteri solent, de quorum virtute et meritis ambigatur, sed quasi sancti ejusdam reliquiae sic cum omni honore collocatae, decimo sexto videbileet kal. Aprilis, cum sexto id. Januarias migasset ad Dominum. Multi non solum ex Italia, sed Illyrico etiam atque Epiro ad id osulentum domo profecli, medici omnes et præsertim Gerardus Veronensis medicus aetate nostra omnium nobilissimus, qui eum in hac ægritudine visitavit, naturæ nulla vi fieri posse festati sunt præsertim cum putrida febri laborasset ». Post eujus etiam obitum novis editis cœlestibus virtutibus refulxit magis sanitatis Laurentii glo-

¹ Ps. xc. — ² Isai iv et xl. — ³ Gen. xxvii.

⁴ Cap. XII.

ma : quibus permoti Sextus IV, Leo X et Adria-
nus VI religiosam actionem de illo in sanctorum
numerum referendo institui jussere, sed ea for-
tuitis est retardata casibus. Clemens autem VII
illum anno ~~1454~~¹⁴⁵⁵ beatorum ordinis ascripsit,
atque in patriarchatu Veneto illius ut beati con-
fessoris episcopi memoriam sacro ritu colendam
statuit¹.

43. *Acta Concilii Suessionensis de cultu di-
vino instaurando et de moribus pravissim clericorum
castigandis.* — Celebrata est hoc anno Syno-
dus² provincialis apud Suessiones a Joanne
Rhemensi archiepiscopo, in qua primum decre-
tum est divinas laudes eo cultu corporis et
animi religione, qua par erat, in Ecclesiis colle-
giatis et monasteriis decantandas, et eos, qui
sacram precationem risu, jocis aut sermone
confunderent, pena afficiendos : aboleri etiam
jussa corruptela, qua theatrales et ludi et mer-
cimonia in Ecclesiis interdum habebantur,
atque imposta sacerdoti id permittenti trime-
strium vectigalium Ecclesiasticorum inuleta ;
prohibita religiosis viris choreae : constitutum
in aleatores et gameones clericos animadversum
iri ; monili praesules, ut virile et scientia
prstantes sacris ordinibus iniungit : instau-
ratum Billicencie decretum in concubinarios :
imperatum præsulibus, ut fornicationes et adul-
teria publica omni studio niterentur tollere,
pluraque alia constituta sunt, quæ ex Ms. Valli-
cellano ex autographo excepto repelenda visa
sunt, cum in Conciliis typis eius deside-
rentur³ :

« Statuta Concilii Remensis provinciae apud Suessionenses die Veneris xi mensis Julii, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto celebrati. Universis præsentes litteras inspecturis Joannes permissione divina archiepiscopus Rhemensis, Joannes Suessionensis, Antonius Landunensis, Joannes Ambianensis, et Joannes Silvanectensis episcopus, suffraganei Rhemensis provinciae una cum aliorum suffraganeorum ejusdem provinciae absentium, et cathedralium Ecclesiistarum procuratoribus in Concilio provinciali apud Suessionenses congregati, aliis omnibus, qui potuerunt, et debuerunt interesse debite convocatis, in Domino salutem.

« Cum per longam et celebrationis Conciliorum provincialium intermissionem in hac Rhemensi provincia status Ecclesiasticus gravem ruinam, et multiplicita incommoda, ac innumera detimenta patiatur, vepribus et spinis vitiorum vel defectu culturae agri Dominici undique pul-

lulantibus, ac variis oppressionibus et gravamini-
bus ultra modum adversus jura, libertates et
auctoritatem Ecclesie existentibus, in quibus
divinus cultus omittitur, atque in diversis parti-
bus profanatur, et ipsius Christi sponsæ splen-
dor atque dignitas plurimum denigratur in
offensam omnipotentis Dei, ac perditionem ani-
marum ; nos in hac Synodo, favente Allissimi
gratia, congregati ad restauracionem domus Dei,
et salutem gregis Dominici, quantum in nobis
est, pro viribus intendere cipientes, primo sta-
tuimus, ut in singulis Ecclesiis collegiatis, atque
monasteriis hujus provinciae Rhemensis di-
vinum servilium in cantus prolatione, habituum
homestate, et aliis ad debitam venerationem di-
vini cultus pertinentibus decenter et reverenter
celebretur, eni omnes de Ecclesia debite in-
tersint, Domino servientes conformiter ad intentionem
decreti, quod incipit : *Si quis principem
seculi* ; et deliberationem in congregatione Bi-
llicensi dudum super acceptatione ejusdem
decreti et aliorum celebrata, ac consuetudines
laudabiles singularum Ecclesiarum, momentes
decanos, cantores et alios, ad quos pertinet cor-
rigere defectus chori, sub oblatione divini
judicii, ac penitus per eorum superiores arbit-
randis, ut perturbantes divinum officium con-
fabulationibus, risibus aut alter in eo delin-
quentes et deficientes diligenter puniant et cor-
rigant. Praecipimus insuper et mandamus hoc
inviolabiliter observari, ut vagantes per Ec-
clesiam deambulando, seu eliam sedentes extra
chorum olos ad invicem confabulando, tem-
pore divinorum officiorum, presertim dum ma-
tinorum, missæ majoris, et vesperorum officia
celebrari contigerit, totius diei emolummentum
tam in pane quam distributionibus amittant :
et haec per illos, ad quos pertinet, omnino ex-
ecutioni demandentur. Advertant in singulis Ecclesiis prefati canonici, ut tali hora sua capitula
tenere incipient, quod non impediantur ab in-
teressendo missæ majori, conformiter ad ea
qua in predicto decreto sunt ordinata. Tenor
vero decreti, de quo supra sequitur, sub his
verbis : *Si quis principem seculi rogaturus ha-
bitu honesto, gestu decenti, prolatione non con-
fusa, sed distincta, attenta quoque mente se
ipsum ac verba studeat præparare : quanto diligen-
tius in hoc sacro loco omnipotentem ora-
turus Deum haec omnia facere curabit ?*

46. « Statuit igitur haec sancta Synodus, ut
in cunctis cathedralibus ac collegiatis Ecclesiis,
horis debitis, signis congrua pulsatione præ-
missis, laudes divinae per singulas horas non
cursim ac festinanter, sed attente et traclim, et

¹ EX. Clent. VII Diploma apud Sur. u/o sup. ² Ms. bibl. Vallie.

³) Quanquam Concilium Suessionense, quod in Ms. Vallcellano Codice nactus fuit annalisti, optime ab illo hoc anno edicatur, ad-
polandum tamen hic censeo a Labbeo. Codice minus emendato uso, in sequentio annum male transferri. Ad hunc enim annum mentis
pertinere vel ex ipso Labbei Codice discimus, cum habitum fuit Suessionis die xi Julii, die Veneris. Pontificatus Callisti anno i. Indi-
catione iii, anno Douini MDLVI, quæ postrema adnotatio cum prioribus non convenit : illæ enim hodie omnes annum ferunt MDLVI, quen-
admodum Codex Vallcellanus cum altero spōndani optime signant. Anno igitur hunc consignandum erat a collectoribus. — MANSI.

cum pauca decenti, præsertim in medio eundem libet versiculi Psalmorum, debitam faciendo inter solemne et feriale officium differentiam, reverenter ab omnibus persolvantur. Horas canonicas dicturi cum tunica talari, ac superpellieis mundis ultra medias tibias longis vel cappis juxta ipsorum et regionum diversitatem, Ecclesias ingrediantur, non capucia, sed alumnicias vel bireta tenentes in capite; qui cum in choro fuerint, gravitatem servent, quam et locens et officium exigunt, non insimul aut cum aliis confabulantes seu colloquentes, aut litteras seu scripturas alias legentes; et cum psallendi gratia ibidem convenienter, vagari mente, aut clausa labia tenere non debent; sed omnes, præsertim qui majori funguntur honore, in hymnis, psalmis et canticis Deo alacriter modulantur. Cum dicitur: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*; omnes consurgant, et cum nominatur illud gloriosissimum nomen, JESUS, in quo omne genu fleat, caelestium, terrestrium et infernorum. Nemo ibidem dum horae in communione publice cantantur legit, et dicat privatum officium, nam non solum obsequium quo obnoxius est in choro subtrahit, sed alios psallentes perturbat; sed his debite observandis, aliisque ad divini officii prosecutionem, ac chori disciplinam spectantibus decanus vel cui onus incumbit diligenter invigilet hinc inde, ne quid inordinate fiat circumspiciendo. Horum antem transgressores illius horæ, in qua circa predicta excesserint, vel alia majori, prout transgressionis gravitas exigit, plectantur pena: salvis tamen laudabilibus consuetudinibus et statutis ac observantiis specialibus Ecclesiarum singularium regni et Delphinatus.

47. « Insuper mandat et præcipit hoc sacrum Concilium, ut turpis ille abusus, in alio decreto per dietam congregationem acceptato prohibitus, omnino a singulis Ecclesiis et monasteriis quorumcumque religiosorum hujus provinciae extirpetur, quo larvales et theatrales joci et choreæ, mercimonia, negotiationes, et alia Ecclesiam, divinum officium vel ejus honestatem perlubantia fieri prohibentur, quodque pena contra ordinarios, decanos etiam rectores, qui talia fieri permittant, in eodem decreto contenta de suspensione a perceptione omnium proventuum Ecclesiasticorum trium mensium spatio etiam in realem executionem demandentur, adjacentes quod etiam mercimonia et negotiationes intra Ecclesiam fieri nullatenus de cætero permittantur, quodque infra vel juxta septa, seu clausuram monasteriorum tam virorum quam mulierum choreæ et tripudiae nullo tempore exercitantur per quoscumque, nec etiam extra ipsa monasteria licet religiosis personis in quibuscumque locis prefatas choreas et tripudia agere, et contrarium facientes per superiorum eorum debite puniantur.

« Item ordinarii et alii judices diligenter puniant clericos aleæ et ebrietati inservientes, ac labernas frequentantes, et aerius eos, qui tempore jejunii hoc faciunt. Et quoniam domini episcopi, qui ceteris exemplum honestatis esse debent ea que in divinis Scripturis et sacris canonibus ac iuribus statuuntur, in se ipsis maxime observando, ipsi habitus honestos, superlunaribus amictos prout jura volunt, tam in suis dioecesis, quam extra deferant non nimis breves aut viles, aut nimis curiosos, aut in ineessu et verbis quid indecorum habeant, sintque tales in omni conversatione, quales eos Apostolica regula esse jubet et canonicae sanctiones.

« Hortamus etiam dominos episcopos praedictos, quatenus in ordinibus, et etiam prima tonsura conferendis ad servitium Dei et honorem Ecclesiae vigilanter, et discrete intendant, talesque ad ipsos sacros promoveant ordines, quos et vitae honestas, et idoneitas personæ tam in litterarum scientia quam ætate commendant, juxta juris dispositionem. Abnus omnes circa praemissa vitentur.

48. « Insuper mandamus et districte praepimus decrenum per Ecclesiam Gallicanam Bituris accepitalem, intitulatum, **DE CONCUBINARIIS**, per totam Rhemensem provinciam ab omnibus quibuscumque, etiam si episcopalis dignitatis, aut alterius præminentiae existant, inconcusse et inviolabiliter observari: cuius quidem decreti tenor sequitur: Quicumque clericus eujuscumque conditionis, status, religionis, dignitatis, etiam si pontificalis vel alterius præminentiae existat, qui post hujus Constitutionis notitiam, quam habere presumantur post duos menses post publicationem ejusdem in Ecclesiis cathedralibus, quam facere omnino teneantur ipsi diocesanis, postquam eadem Constitutio ad eorum notitiam pervenerit, fuerit publicus concubinarius, a perceptione fructuum omnium beneficiorum suorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam vel aliam evidentem Ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur convertat: neconon et hujusmodi publicum concubinarium, ut primum esse innoverit, mox suus superior monere teneatur, et si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publicam resumpserit, jubet haec sancta Synodus, ut ipsum suis beneficiis omnibus omnino privet, et nihilominus hi publici concubinarii usquequo cum eis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem manifestaque vita emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quorumcumque bonorum, dignitatum, beneficiorum vel officiorum sunt inhabiles: qui, si post dispensationem recidivo vomitu ad publicum concubinatum redierint, sine spe aliquius dispensationis ad praedicta prorsus inhabiles existant.

Quod si hi, ad quos talium correctio pertineret, eos, ut praedictum est, punire neglexerint, corum superiores tam in ipsis de eorum neglectu, quam in illos pro concubinatu modis omnibus digna punitione animadvertant. In Conciliis etiam provincialibus et synodalibus adversus tales punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem a collatione beneficiorum, vel alia condigna pena, pro crimen procedatur. Etsi hi, quorum destitutio ad summum Pontificem spectat, per Concilia provincialia, aut suos superiores propter publicum concubinatum reperiatur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ipsi summo Pontifici deferantur. Eadem diligentia et inquisitio, in quibuscumque capitulis generalibus et provincialibus quoad suos serventur, penitus aliis contra prædictos et alios non publicos concubinarios statutis in suo robore permanansur.

« Publici autem intelligendi sunt non solum hi, quorum concubinatus per sententiam aut confessionem in jure factam, seu per rei evidentiā, quae nulla posset tergiversatione celari, nolorius est, si qui mulierem de incontinentia suspectam et infamatam tenet, per summum superiorem admonitus, ipsam cum effectu non dimittit. Qui vero in concubinarios procedere erubescunt, patiendo eos in tali feditale sordescere, sub pena maledictionis aeterna præcipit, ut deinceps sub paeno, compositione aut spe aliquius quæstus talia quovis modo tolerent ac dissimulent, alioquin ultra præmissam negligenter pœnam duplum ejus, quod propterea acceperint, restituere ad pios usus omnino tenentur et compellantur. Ipsas autem concubinas, seu mulieres suspectas prælati modis omnibus eurent a suis subditis, etiam per brachii sæcularis auxilium, si opus fuerit, penitus arcere; quod etiam in tali concubinatu procreatos filios apud suos patres colabitare non permittant.

49. « Injungit præterea omnibus sæcularibus viris, etiam si regali præfulgeant dignitate, ne nullum qualemcumque inferant impedimentum quo cumque quæsito colore prælati, qui ratione officii sui adversus suos subditos pro hujusmodi concubinatu procedant: et cum omne fornicationis erimen lege divina prohibitum sit, et sub pena peccati mortalis necessario evitandum, monet omnes laicos tam uxoratos quam solutos, ut similiter a concubinali abstineant, nimis enim reprehensibilis est, qui uxorem habet, et ad mulierem alienam accedit. Qui vero solitus est, si continere nolit, juxta Apostoli doctrinam ducat uxorem. Pro hujusmodi autem divini observatione præcepti, hi, ad quos pertinet, tam salubribus monitis, quam aliis canoniceis remediis omni studio laborent.

« Et ut nullus qualemcumque præfati decreti

prætendere possit ignorantiam, gubernus hoc decretum per dominos episcopos et tam cathedralium quam collegiarum Ecclesiarum, necnon abbates et caeteros jurisdictionem Ecclesiasticam habentes, infra duos menses, a fine presentis Concilii numerandos, suis subditis intimari, et deinde in singulis Synodis diocesanis, necnon generalibus quarumcumque Ecclesiarum capitulis etiam evocatis ac hujusmodi singulis suppositis earundem alta et intelligibili voce publicare: moneant insuper dicti domini episcopi, capitula, abbates, necnon jurisdictionem habentes omnes et singulos suos subditos concubinarios nolorios generaliter quatenus infra trium mensium spatium concubinas seu mulieres suspectas et famulas abjectant et dimittant, nec dimissas vel alias secum resumant sub pena perditionis fructuum omnium beneficiorum suorum trium mensium spatios ipso facto. Et quoniam nonnulla capitula Ecclesiarum ad subditorum suorum de hoc crimine diffamatorum correctionem minus diligenter haecen processisse, unde predicta in dies magis loventur, et deterioribus adaugentur incrementis, in grave scandalum Ecclesiastici status et perditionem animarum, præcipimus et mandamus omnibus et singulis Ecclesiarum cathedralium et collegiarum capitulis, et præsidentibus in eisdem, sub pena ipsorum suspensionis a divinis et aliis per suos superiores arbitrandis, quatenus post supradictorum trium mensium a tempore præmissæ monitionis generalis spatium elapsum infra quindecim dies exinde proxime sequentes contra singulorum subditos suos de hoc crimine diffamatos, qui prædictas concubinas suas realiter et cum effectu non dimiserint, procedant via juris specialiter et nominatim ad declarandum eos prædictam suspensionem fructuum spatio trium mensium incurrisse, necnon consequenter ad ulliores penas juxta tenorem decretri suprascripti eisdem infligendas: et si hoc facere neglexerint, superiores eorum procedant, ac caeteros episcopos, et alios quoscumque Ecclesiasticam jurisdictionem habentes, qui in ejusdem criuiniti punitionem negligentibus iuvenientur, superiores eorum puniantur de negligentia, et in defectu ipsorum penas contra concubinarios in supradicto decreto positas cum omni diligentia realiter execuantur. Injungimus præterea universis episcopis, et aliis jurisdictionem Ecclesiasticam exercentibus, quatenus ad correctionem fornicatorum, et maxime adulterorum publicorum intendant et invigilent, prout animarum saluti viderint expedire.

50. « Monemus omnes et singulos dominos episcopos, abbates, capitula et alios jurisdictionem Ecclesiasticam exercentes, quatenus suos subditos Ecclesiasticos ad honeste et cum habitu condecenti incendendum compellantur, tuncas

nimum breves, aut in spatulis elevatas, vel cappellos seu pileos in capite, seu solulares rostralos, vel rubei, celestis, purpureive aut crocei colorum caligas deferre, ac pila maxime usque ad camisam exutos in stratis, vel locis publicis ludere non permittant, sed potius ea omnia sic indecentia prohibeant, sacerdotesque et alios quosecumque Ecclesiasticos et mercato-riis publicis, et negotiationibus sacerularibus exercendis praecipiant abstinere, juxta canonicas sanctiones facientes, prout eorum transgressio exiget, debite puniendo.

« Item cum in multis partibus rectores parochialium Ecclesiarum adeo modicam provi-
sionem habeant, quod non reperitur qui ipsis Ecclesiis deservire velit, quod cedit in grave praefudicium animarum, provideant omnes prælati et patroni quatenus secundum dispositio-
nem jurum in cap. *Monachis de præbend.* in antiq. et cap. *suscepti eod.* ill. in Sexto et Clem. 1,
de jurepatron. congrua portio prædictis recto-
ribus assignetur, ut pro defectu administratio-
nis ipsarum Ecclesiarum prædicti prælati et
patroni apud Deum et homines veniant repre-
hendendi.

34. « Item obviatur exquisitis et abusivis
modis, quibus nonnulli questores pecunias a
pauperibus extrahere cogantur contra disposi-
tionem jurum, utentes prædicatione verbi Dei
ad finem quæstus eorum ipsam principaliter
applicando; prohibemus quibuscumque quæ-
storibus, ne in hac Rhemensi provincia præ-
textu indulgentiarum vel aliorum quorumcumque
faciendo suas quæstas prædicent verbum
Dei, sed solum negotium suum verbis planis
exponant, vel etiam litteras (si quas habeant
legant seu legi faciant: et si forsitan qui docto-
res vel alias ad prædicandum idonei cum ipsis
venerint et prædicare voluerint, nihil in suo
sermone quæstuosum exponant, et contra eos
servetur cap. *cum eo Clem. abusoribus de. pe. et re.* nostrarumque præsentem prohibitionem ordinarii locorum faciant diligenter observari.

« Item quia ex inordinata multitudine religiosorum, qui ad confessiones audiendas depun-
tantur, plurimi ultiusque sexus nimia libertate
utentes pro libito suo cui volunt confitendi et
absolutionem obtinendi, præsertim in casibus
reservatis audaciores sunt ad graviora peccata
perpetrandam; admonemus omnes episcopos hu-
jus provinciae quatenus, juxta formam Clem.
dudum, et Decretal. *super tali differentia* in
eadem insertam, personis taliter qualificatis, et
in tali numero ex conventibus religiosorum
mendicantium licentiam audiendi confessiones
concedant, sicut in prædicta Decrelali contine-
tar, et illis non ita indifferenter casus episco-
pales concedant, sicut hactenus in multis die-
cesibus fieri consuevit: sed ubi necessarium
viderint aliquos casus particulariter concedendi,

cum tanla discretione hoc faciant, ut per hoc
non detur subditis occasio liberius ad peccata
et crimina graviora prorumpendi.

« Item licet in antiquis juribus salubriter
instituta fuerint tempora, in quibus matrimonia
celebrari non debent; tamen nonnulli per abu-
sum in hujusmodi temporibus prohibitis contra
ipsorum jurum intentionem festa et convivia,
choreas et tripudia tanquam pro solemini ra-
tione ipsorum matrimoniorum exercent; jubem-
mus ne de cætero in prædictis temporibus,
neque etiam in die Trinitatis prædicta fiant, et
interessentes talibus conviviis et festis per ordi-
narios debite corrigantur, et gravius Ecclesiasti-
ci si in talibus interfuerint. Insper præcipi-
mus quod aliis temporibus matrimonia non
fiant in dominibus, sed tantum in Ecclesiis, et
hora competenti, ac die clara celebrentur, ad-
vertantque domini episcopi ne super bannis
ante matrimonium fiendis sine causa rationabili
dispensetur.

32. « Præterea constitutiones Conciliorum
provincialium tempore bona memoria domi-
norum Roberti de Courleaux apud Silvanectum
anno Domini MCCCXVII, et Joannis de Vienna ar-
chiepiscoporum Rhemensium apud Noviomum
anno Domini MCCCXLIV, tam super libertate, ju-
risdictione et immunitate Ecclesiarum et Eccle-
siasticarum personarum, ac penit contra per-
turbatores eorum, quam super reformatione
morum edilas laudamus, approbamus et ratifi-
camus, et quod cum opus est hujus præsentis
Concilii decreto renovamus; mandantes deinceps,
ut in nostra provincia serventur, et execu-
tioni demandentur. Ceterum et si contra dictos
sæculares Ecclesiasticam jurisdictionem impe-
dientes excommunicationes et aliae poenæ per
dicta statuta sint adjectæ, tanto magis in Eccle-
siasticos, qui eamdem jurisdictionem Ecclesiasti-
cam non solum non impedire, sed et promo-
vere et exaltare tenentur, locum habere debeant;
idiro sub excommunicationis et aliis in præ-
faetiis Concilii provincialibus declaratis poenis,
universis et singulis prælatis et aliis Ecclesiasti-
cis personis totius provinciæ Rhemensis, cu-
juscumque dignitatis sive præminentiae exi-
stant, prohibemus ne in terris, in quibus et ad
Ecclesiis, eorum monasteria, et dignitas et
jurisdictionis episcopalibus pertinet, directe vel indi-
recte, quovis quæsito colore, tacite vel expresse,
vel alias prohibiciones fiant, aut per alios quo-
cumque judices vel officiarios temporales fieri
procurent subditis suis iudicibus Ecclesiasticis
vel aliis quibuscumque, aut poenas, minas vel
terrores adjiciant, quomodo in terris hujusmodi
suo dominio temporali subjectis citationes,
monitiones et mandata curiarum Ecclesiasticarum
etiam in personalibus actionibus, et alias
libere possint executioni demandari: et si hacte-
nus tales prohibiciones fecerint, aut minas vel

terrores invenient infra unum mensem a die publicationis praesentis statuti in singulis diocesibus, quam ordinarii locorum diligenter facere teneantur, sub eadem pena publice revocent aut facient revocari.

53. « Item quia nonnulli tam clerici quam laici sentientes se super suis excessibus, delictis, seu debitibus coram judice Ecclesiastico esse citatos, de sua cause justitia diffidentes, ad dominorum temporalium, seu officiariorum, aut servorum eorumdem potentiam recurrunt, litteras comminatoryas, aut minas verbales impenitent et armatos adduent, et alias faciunt, quod timor tam judicibus, quam suis officiariis ac partibus invenitur, unde non modicum Ecclesiastica jurisdictione perturbatur et laeditur; prohibemus sub pena excommunicationis, ne clerici vel laici coram judice Ecclesiastico armatos adducant, litteras contrarias seu minas verbales hujusmodi, aut alia quaecumque impenitent vel procurent; unde directe vel indirecte Ecclesiastica jurisdictione aliquatenus valeat impediri.

« Item statuimus, quod in causis summam duorum Francorum monetae loci non transiens libellus in scriptis non admittatur, et in talibus tanquam minimis ad discretionem judicium summarie et de plano procedatur: quo tam in his, quam aliis causis omnes frivolas dilationes studeant resecare.

54. « Et sicut religiosae personae Deo dicatae, sicut præ ceteris districtius Domino se votis solemnibus manciparunt, sic eorum vita et conversatio honeste resulgeat, et aliis bene vivendi propitiū inducat exemplum; statuimus et ordinamus quod omnes et singuli abbates, abbatisse, priores, et præpositi quorumcumque monasteriorum Ordinum sanctorum Benedicti et Augustini provinciae Rhemensis tam in se quam suis religiosis et subditis omnem evagandi, levitatisque materiam evitent et facient evitari, jejunia ab Adventu usque ad festum Nativitatis Domini, et ab Septuagesima usque ad festum sancti Paschæ, abstinentiamque ab esu carnium singulis quartis feriis totius anni tam in publico quam in privato diligenter observent, computa et rationes praesentibus religiosis reddant in vestibus et habitibus, juxta suorum Ordinum

observationem, ac in gestibus et verbis honestatem et gravitatem gerant, zonas argenteas, sotulares fauceatos, breves tunicas, et alia, que vanitatis et pompa industria sunt, evitent: religiosos sine quaestu in et pro ingressu religionis recipiant secundum canonicas sanctiones: novitios et alios in cultu divino et sacrarum lectione Scripturarum instrui faciant: regulas suorum Ordinum juxta limitationem Constitutionis telicis recordationis Benedicti papæ XII circa reformationem religiosorum eorumdem Ordinum editas et appositas teneant: quas Constitutiones singuli abbates, abbatisse, priores et præpositi, prout sunt, aut diece religiosa in vulgari expositas juxta sui Ordinis qualitatem saltem ter in anno legere teneantur: habitus suarum religionum non deserant: apostasiam cui excommunicationis sententia ipso facto annexetur, prorsus evitent: maxime vero religiosi mulierum, et religiosæ virorum frequentationem et consortia effugiant, aut alias juxta suorum Ordinum laudabilia constituta, ac sanctorum Palrum decreta, necnon canonicas sanctiones vivere studeant, ita ut servitium exhibeant Deo gratum, et ex eorum conversatione bona cæteri valeant ad honestatis et munditiae zelum ferventius incitari. Mandamus universis eorumdem abbatum, abbatisse, priorum et præpositorum superioribus, qualemus ipsos ad præmissorum observationem, si aliquatenus defecerint a via juris, vigilanter coerceant, et nihilominus dicti religiosi capitula suorum Ordinum secundum quod in dictis ipsius domini Benedicti Constitutionibus continetur, quamprimum opportunitas aderit, celebrare teneantur; aliis statutis provincialibus circa præmissa omnia et singula in suo robore permansuris. In quorum omnium et singulorum testimonium ac munimentu nos archiepiscopus et episcopi prefati litteris praesentibus sigilla nostra duxiimus apponenda. Dat. Suisse anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Indictione tercia, mensis vero Iulii die undecima, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Callistii divina proviventia papæ Tertii anno 1. ».

« Sic signatum. Radulphus vicarius notarius, ele. »

CALLISTI III ANNUS 2. — CHRISTI 1456.

1. Litteræ Apostolicæ de cruciata ad Alanum legatum in Gallia, quas promulgari vetat rea Carolus, politicorum consiliis irretitus. — Anno a Virgineo partu millesimo quadringeniesimo quinquagesimo sexto, Indictione quarta, irruente in Hungariam ad delendum Christianum nomen Mahomete II, ac religionis causam universis ferme regibus turpiter deserentibus, affuit Ecclesiae suæ Deus cælestique prodigo victoriam glorioissimam de hoste formidando, concepta subjiciendi Occidentis spe ac superioribus triumphis insolecente suis, contulit; de qua antequam disseramus, de Callisti papæ pro defendenda adversus hostem fide studio ac diligentia nonnulla præmittenda sunt. Mirum fuit in viro affecte ætatis, et ad munera corporis senecta invalido, tantam vim animi tantumque ardorem vigere potuisse in provehendis de conciencia sacrae expeditionis consiliis¹, sollicitandisque principibus et populis, ut arma adversus communem hostem caperent, in concilianda inter eos pace, mittendis ad varia regna legatis, concionatoribus sacris ad universas oras designandis, imperandis et colligendis deenmis, instruenda classe, decernendis solemnisibus supplicationibus ad divinum placandum Numen ejusque opem implorandam: adeo ut in pristinam amplitudinem Christianum imperium omnino restituendum fuisset, exciendandaque Mahometica superstitione ex Oriente, si Pontifici studiis reges ac principes obsecundassent; sed ii, mutatis animis, promissis defuerunt. Legatum vero invenire anno in Gallias decrevit Callistus Alanum tit. S. Praxedis presbyterum cardinalem, ut Carolum ad pacem cum Henrico Anglorum rege conficiendam adduceret, tum auxiliares copias ex illo regno eliceret, quod testator S. Antoninus² his verbis: « Cardinalem Avenionensem scilicet Alanum, qui Ecclesie Avenionensi præerat, misit in Franciam ad decimam colligendam et prædicandam cruciatam, et regem

Francie deprecandum, ut auxilium ferret et operam, ut Christianissimus princeps, contra tam perfidos hostes ». Extant eo argumento subjectæ litteræ¹:

2. « Dilecto filio Alano tit. S. Praxedis presbytero cardinali A. S. L.

« Cum te ad regnum Francie cæterasque Galliarum et illis adjacentes partes ad conquirenda pro tuitione Christianæ fidei opportuna præsidia et classem adversus immanissimum Turcum ejusque complices præparandum: publicandum quoque litteras Apostolicas cruciatæ, et alia magna et ardua negotia peragenda legatum de latere nostro crucesignatum de fratrum nostrorum consilio præsentialiter destinemus; nos attendentes, quod licet nos nuper et per ante felicis recordationis Nicolaus papa V prædecessor noster pro defensione Christianæ fidei et ejusdem Turehi profligatione universis Christi fidelibus, qui huic sancto et pio operi certis modo et forma tunc expressis per se vel alias bellatores assisterent, ultra indulgentias plenarias et quæplures immunitates, exæmptions et gratias per diversas nostras litteras concessissimus, et ejusdem prædecessoris litteris nonnulla addenda duxerimus illorum dubia enodando; quia tamen nihil ita clarum statui potest quin ex causis emergentibus aliquando in dubium revocetur, pro sedandis ambiguitatibus quibuslibet, quæ possent in mentibus fidelium generari, circumspectioni tuæ quæcumque dubia tam super cruciatæ hujusmodi, quam super quibuscumque facultatum tuarum, et aliis nostris litteris, quæ forsitan in posterum poterunt exoriri, auctoritate nostra per te ipsum, qui intentionis nostræ conscientis es, declarandi, dilucidandi, earumdemque litterarum clausulas, sensus, et si quid in eis ambiguitatis emergerit, juxta datam tibi a Domino providentiam, vice nostra interpretandi et explanandi, ac desuper oportunæ litteras, si opus fuerit, concedendi, ac in præmissis et circa ea ordinandi, statuendi,

¹ Lib. v. p. 122, 151, 176, l. vi. p. 21, 22, l. vii. p. 44 etc., p. 97, 154 et 155, l. ix. p. 84 etc. l. x. p. 131 et 215, l. xi. p. 276, l. l. brev. p. 9, 13 et 40. — ² S. Anton. sup. c. 17, in princ.

Lib. xx. p. 1.

decernendi, modificeandi, augendi, nominandi, neconon indulgentias ipsius eruciae personarum qualitate inspecta, quibus tibi videbitur pro ipsorum salute fidelium opportunum, super quibus vices nostras plenarie tribuimus, concedendi et plenarie indulgendi, auctoritate Apostolica tenore praesentium plenam et liberam tibi concedimus facultatem, ac omnimodam potestatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLVI, X kal. Februarii, Pontificatus nostri anno 1^o.

3. Fefellit ea spes Callistum, nam Gallorum rex litteras Apostolicas de indicto Turcis bello, profitendaque susceplo erucis symbolo religiosa militia promulgari in Galliis vetuit; de quo apud eum Callistus hisce litteris conquestus est¹:

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Scribit nobis dilectus filius noster Alanus fit. S. Praxedis presbyter cardinalis legatus, celsitudinem tuam, cum cætera hucusque clementer et devote concesserit, in concedenda tamen publicatione litterarum eruciae et indulgentiarum difficultem se præbere. Quod certe quam grave auditu sit non nobis solum, qui nil tale veriti unquam sumus, sed eunetis fidelibus, qui istine omnia summa aviditate expectabant, non facile possemus exprimere. Nemo est enim qui non merito contristetur, audiens litteras hujusmodi eruciae, in quibus adjumenta potissima suscepti operis sunt fere per universum orbem vulgata, in eo tamen regno publicari non posse, unde prima praesidia ad defensionem fidei semper sunt habita. Nemo est quoque, cui haec admirationi non sint, charissimos in Christo filios nostros Castellæ et Legionis regem illustrem assidue cum Mauris pro fide bellare; regem Aragonum signum erucis cum tota fere nobilitate sua cepisse; regem Hungariae ad prosequendum victoriam nuper habitam potenter descendere; regem Portugalliae ex ultimo Occidente non modo erucem cepisse, sed oratorem ad nos suum nuper misisse denuntiantem adventum ejus ventura. Estate cum regia classe: denique nationes fere omnes, ubi colitur nomen Iesu, ferre studio fidei et ubique locorum prædicari sanctam Domini erucem, ejusque signo humeros principum radiare: solum regnum tuum, quod potentia primum est et fide præcipuum, immune tanti operis esse. Si voluntas tua haec est quod non credimus dura certe res est et lacrymabilis; sin necessitas aliqua, quid magis esse necessarium potest, quam fidei, quam profitemur, defensio? Si vero aliorum consilia hoc agunt, parcat illis Deus, ejus est haec injuria: rei certe erunt sanguinis et vitæ fidelium, quibus per hunc modum machinantur interitum.

Verum ad te conversi, charissime fili, cui prime partes communis causæ debentur, cum potentia inter reges Catholicos plurimum præstes, ac majorum tuorum hereditas gloriae, et factorum imitatio ad te perficeat, attende parumper et vide: Illi olim relieto regno duces Christianæ expeditionis se præbuerunt, et ex præclaris operibus suis nomen Christianissimum sunt meriti ad te usque perveniens. Non convenit, cum summam habeas rerum omnium opportunitatem, dissimilem te illis videri: etsi enim præclarum sit fulgere gloria antecessorum suorum, præclarus tamen est sua excellere. Ad celsitudinem tuam legatum nostrum transmisimus, quo facto erecta est in expectationem tota Christianitas, sperans vetustis operibus aliquid simile: huic autem non respondere communis dolor est atque admiratio.

« Patere, charissime fili, idque per viscera misericordie Dei nostri paternæ rogamus, prædicari subditis et in regnis ac dominiis tuis sanctam Domini erucem, litterasque super inde editas solemniter publicari, quod summe optamus. Subveni in eo necessitatib[us] Christianæ: potentiam, quam a Deo accepisti, ad salutem populi sui converte: quamvis enim virtus primo congressu sit hostis, non tamen est perditus. Reparat quotidie novos exercitus, et violentius ad nocendum resurgit. Si cito occurratur, si regum adjumenta convenient, spes certissima est, duec exercituum Domino, victoriam integrum apud Christianos futuram. Hoc faciens, charissime fili, sacrificium beneplacitum Altissimo reddes, toti Christianitati in primis salutare, eujus in terris erit tibi perennis laus, et in eolis merces perpetua, qualis veris Dei cultoribus reservatur: nobis autem haec tua concessio ita jucunda erit et grata, ut a sublimitate tua nil charius, nec majoris nostræ consolationis expectare possumus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLVI, VII kal. Novemboris, Pontificatus nostri anno 1^o.

4. Non assentiente rege, ut praesidia adversus Turcas ex ejus regno elicerentur, ne ad refundendos, si irruerent, Anglorum impetus, debilitaretur, nonnulli praesules promulgandis erucesignatae expeditionis litteris obstatere, deque archiepiscopo Burdegalensi apud Alanum cardinalem legatum questus est Portifex¹: regii etiam administrari privatae studentes rei ab imperata decuma immunitatem turpiter poposcere a Callisto, qui senatum Parisiensem eam ob rem hisce verbis perscrinxit²:

« Callistus, etc. Admiramur, quod vos talem exemptionem petere audeatis, cum vos reliquis omnibus regni Franciæ et clericis et laicis in hujusmodi solutione decimæ exemplo esse beatis, et quod velitis talem exemptionem, pe-

¹ Lib. x. b. xv. p. 38.

² Lib. x. p. 331. — ³ Ibid. p. 39.

tentes a communione et consortio fidelium segregari, ac etiam omnibus persuadere, vos Christianæ religionis non esse veros cultores. Admiramur item quod in isto regno Franciae, unde potiora et ampliora praesidia fidei Christianæ sperabantur, et priseis temporibus emanarunt cruciata et ejus indulgentiæ, maxima profecto suscepti negotii adjumenta publicari non sinantur. Dat. McDVL, Pontificatus anno n^o.

Plures tulit labores Alanus cardinalis legatus, ut Gallos ad Pontificium de bello sacro in Tureas edictum admittendum permoyeret; cuius animum Christi vicarius hisce litteris confirmavit¹:

« Callistus, etc. Intelleximus continue tuam singularem diligentiam et sollicitudinem, quas habuisti super facta cruciata et decimæ exigendæ, et labores, quos sustinuisti, et sustines continue, et singularem conclusionem, quam fecisti, et in presentiarum rerum executionem: scis enim quod virtus in infirmitate perficitur, et ad hoc missus es; si etiam pro fide martyrum sustinere deberes, ea quæ Dei et fidei Catholice sunt, exequaris. Age igitur et confortare in Domino, a quo veram et debitam mercedem expectare debemus ». Favere legato dux Aurelianensis, tum regii sigilli praefectus, quem cancellarium vocant, neenon Petrus de Oriola comes S. Martini, ac pium tutandæ fidei ardorem præ se tulere, quibus singularis Pontifex, ut eos ad promovendam religionis susceptam causam magis accenderet, conceptas a se egregias de augendo Christiano nomine spes significavit²: « Confidimus, inquit, quod si ex Francia auxilium nobis non defuerit, cum adjutorio Altissimi sectam illam Mahometi et alios infideles funditus delere et omnino perdere poterimus ».

3. *Plurium, imprimis Delphini, pius ardor, et implorata a Genuensibus regis Anglorum auxilia.* — Praelerea ad tantas spes Pontificiosque clamores e torpore assurgere visi sunt plures alii Galliarum principes ad fidei suscipiendam causam: tum Carolus rex Francorum assensit, ut cleris ille subsidiarias decumas conferret: qua de re Callistus mox Alfonsum Aragonum et utriusque Siciliae regem, ut ipsum in nuncupato belli sacri voto confirmaret, certiorem fecit³:

« Alfonso Aragonum et intrinsque Siciliae regi, salutem, etc.

« Decrevimus ilterum tuae serenitati palefacerem animi nostri ardorem ineffabilemque cupitudinem, qua die noctuque flagramus pro fidei sanctæ defensione. Mittimus igitur ad tuam celsitudinem copiam nonnullarum litterarum et aliarum scripturarum, quas charissimi in Christo filii Francorum et Hungarie reges illustres, et nonnulli alii ad nos miserunt; ex quibus ipsa celsitudo tua, quo in statu res sit, et